
_______________  °  _______________ 
 
 
 

L’Estensore 
Ing. Francesca Molinari 

 Funzione Tecnica 
Ing. Domenico Macrini  

(firmato elettronicamente)                     (firmato elettronicamente) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 
 

 

DECRETO   N.   20/C.S.5955/ S.M.E.A. DEL 29/12/2020 
 
 

STRUTTURA DI MISSIONE PER IL SUPERAMENTO EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE REGIONALI 

 
 

OGGETTO: O.C.D.P.C. n. 256/2015 – O.C.D.P.C. n. 416/2016 – O.C.D.P.C. n. 488/2017. Ulteriori 
disposizioni di protezione civile per il superamento della situazione di criticità determinatasi in 
conseguenza delle eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nei mesi di febbraio e marzo 2015, nel 
territorio della Regione Abruzzo – Piano degli Interventi – Pagamento in favore dell’Amministrazione 
Provinciale di Chieti per interventi sulle SP 8 Chieti-Roccamontepiano. 
 

IL SOGGETTO ATTUATORE 
 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 29 aprile 2015 di dichiarazione dello stato di emergenza  in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei mesi di febbraio e marzo 2015 sul territorio della 
Regione Abruzzo, con la quale sono state stanziate risorse finanziarie pari a complessivi € 30.500.000,00 destinati 
all’attuazione dei primi interventi provvisionali urgenti e di assistenza alla popolazione, nelle more della ricognizione 
degli effettivi fabbisogni relativi al patrimonio pubblico e privato; 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 26.05.2015, n. 256, recante “Primi interventi 
urgenti di protezione civile conseguenti alle eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nei mesi di febbraio e marzo 
2015 nel territorio della Regione Abruzzo; 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 28.11.2016, n. 416, recante: “Ordinanza di 
protezione civile per favorire e regolare il subentro della Regione Abruzzo nelle iniziative finalizzate al superamento 
della situazione di criticità determinatasi in conseguenza delle eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nei mesi di 
febbraio e marzo 2015 nel territorio della Regione Abruzzo”, ed in particolare l’art. 2, comma 1, che nomina “il dott. 
Antonio Iovino, dirigente della Regione Abruzzo, quale responsabile delle iniziative finalizzate al definitivo subentro 
della medesima Regione nel coordinamento degli interventi integralmente finanziati e contenuti in rimodulazioni dei 
piani delle attività già formalmente approvati alla data di adozione della presente ordinanza …”; 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 30 ottobre 2017, n. 488, recante “Ulteriori 
disposizioni di protezione civile per il superamento della situazione di criticità determinatasi in conseguenza delle 
eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nei mesi di febbraio e marzo 2015, nel territorio della Regione Abruzzo. 
Proroga contabilità speciale”, con la quale è stata prorogata la contabilità speciale n. 5955 al 30 settembre 2019; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 671 del 11/11/2019 con la quale è stato individuato quale soggetto 
attuatore SMEA l’ing. Silvio Liberatore riconfermando alla medesima Struttura le competenze di cui alla contabilità 
speciale n. 5955 (OCDPC n. 256/2015, n. 416/2016, n. 488/2017); 

DATO ATTO che con nota prot. 3493 del 04/12/2019 è stata trasmessa al Dipartimento della Protezione Civile 
nazionale la relazione conclusiva delle attività del Piano degli Interventi OCDPC 256/2015, con la contestuale richiesta 
di recepimento della DGR n. 671/2019 e di autorizzazione all’espletamento delle iniziative di carattere solutorio rispetto 
alle obbligazioni certe, liquide ed esigibili già assunte, e al riversamento nella contabilità ordinaria della Regione 
Abruzzo delle somme giacenti; 



VISTA la nota prot. DPC/ABI/2492 del 20/01/2020, con la quale il Dipartimento della Protezione Civile nazionale 
esprime formale nulla osta al trasferimento sul bilancio regionale delle risorse giacenti sulla contabilità speciale n. 5955 
previa attuazione delle misure solutorie relative alle obbligazioni certe, liquide ed esigibili già assunte; 

DATO ATTO dello stato di attuazione del Piano degli Interventi in argomento e della somma residuale suddivisa nelle 
seguenti voci di spesa: 

1. A – Interventi realizzati nella prima fase emergenziale e assistenza alla popolazione: € 289.932,13; 
2. B – Interventi e attività effettuate secondo il regime della somma urgenza: € 1.100.107,05; 
3. C – Interventi volti ad evitare situazioni di maggior pericolo per persone e cose: € 3.293.505,93; 
4. D – Contributi per autonoma sistemazione: € 30.877,42; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Provinciale di Chieti risulta beneficiaria di finanziamenti per n. 8 interventi 
giuste convenzioni sottoscritte digitalmente con il Commissario Delegato OCDPC 256/2015 il 26/01/2015 ed il 
27/01/2015; 

DATO ATTO che per n. 4 interventi risultano erogato il saldo giusto Decreto n. 13/SMEA del 08/05/2020; 

CONSIDERATO che per l’intervento di consolidamento e ripristino della sede stradale SP n. 8 Chieti – 
Roccamontepiano risulta pervenuta la documentazione relativa alla conclusione del procedimento e richiesta saldo; 

VERIFICATA la documentazione di seguito elencata: 

 Convenzione sottoscritta in data 27/01/2016, importo € 390.000,00 – CUP D77H15001370001. 
 Richiesta saldo prot. n. 7011 del 10/04/2018; 
 Certificato di regolare esecuzione del 21/11/2016 approvato con Determinazione n. 363 del 23/05/2017; 
 Relazione Economica Acclarante del 22/03/2018 approvata con Determinazione n. 241 del 05/04/2018.  

DATO ATTO che dalla REA si evince che il rapporto di concessione può essere chiuso per l’importo di € 278.387,11 e 
che, pertanto, detratta l’anticipazione di € 117.000,00, giusto Decreto del Dirigente incaricato n. 1 del 22/12/2016, la 
somma da trasferire risulta pari ad € 161.387,11 con economie di € 111.612,89; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 7 della convenzione, a seguito dell’approvazione della relazione economica 
acclarante risulta possibile procedere all’erogazione del 100% dell’importo spettante; 

RITENUTO, pertanto, di procedere al pagamento della somma complessiva di € 161.387,11 quale saldo l’intervento in 
argomento, con imputazione sulla contabilità speciale n. 5955, in favore dell’Amministrazione Provinciale di Chieti; 

EVIDENZIATO che le economie pari ad € 111.612,89 tornano nella disponibilità della Struttura Commissariale ai sensi 
dell’art. 3 – modalità operative della convenzione sottoscritta tra l’Amministrazione Provinciale di Chieti ed il 
Commissario Delegato OCDPC 256/2015. 

 

DECRETA 

 

Per tutto quanto esposto in premessa che si intende interamente richiamato, 

1. di procedere al pagamento della somma a saldo di € 161.387,11 in favore dell’Amministrazione Provinciale di 
Chieti in qualità di soggetto attuatore per l’intervento di consolidamento e ripristino della sede stradale SP 8 Chieti 
– Roccamontepiano, così come dettagliato in premessa; 

2. di evidenziare che per quanto concerne l’intervento di cui al punto 1 a fronte di una convenzione sottoscritta per € 
390.000,00 ad oggi, pagata la somma di € 278.387,11 (Decreto n. 1/2016 per € 117.000,00 e presente atto), 
residuano economie pari ad € 111.612,89 che tornano nelle disponibilità della Struttura Commissariale ai sensi 
dell’art. 3 – modalità operative delle convenzioni sottoscritte tra l’Amministrazione Provinciale di Chieti ed il 
Commissario Delegato OCDPC 256/2015; 

3. di far constare che il predetto pagamento fa riferimento alla sezione del Piano degli Interventi approvato dal 
Dipartimento della Protezione Civile nazionale denominata “Interventi volti ad evitare situazioni di maggior 
pericolo per persone e cose”.  

 
 

Il Soggetto Attuatore S.M.E.A. 
Il Dirigente 

(Ing. Silvio Liberatore) 
firmato digitalmente  


		2020-12-29T15:28:30+0000
	SILVIO LIBERATORE




